МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

 01.09.2023                                                        № ПИЯ-13-498/3
г. Сургут

Об организации работы
школьного спортивного клуба
«Олимпик» на 2023-2024 учебный год

На основании плана воспитательной работы МБОУ НШ «Прогимназия» на
2023-2024 учебный год

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу школьного спортивного клуба «Олимпик» из числа
обучающихся в возрасте с 7-ти лет на 2023-2024 учебный год.
2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Олимпик»
Янгильдина Александра Ришатовича, учителя физической культуры.
3. Утвердить Положение о структурном подразделении муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия»
школьный спортивный клуб «Олимпик».
4. Утвердить План работы школьного спортивного клуба «Олимпик».
5. Утвердить Устав школьного спортивного клуба «Олимпик».
6. Утвердить расписание работы школьного спортивного клуба «Олимпик».
7. Контроль за исполнением приказа возложить на Побута Ирину Ивановну,
заместителя директора по внешкольной внеклассной воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

          В.В. Горячева

          Приложение к приказу
                     № ПИЯ-13-498/3 от 01.09.2023

Положение
о структурном подразделении муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия»
школьный спортивный клуб «Олимпик»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение о школьном спортивном клубе разработано в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в
действующей редакции); Письма Департамента образования и молодежной политики Ханты –
Мансийского автономного округа - Югры от 21.09.2020 №10-исх-9666 в целях исполнения
поручения Президента Российской Федерации от 22 ноября 2019 года № Пр-2397 (подпункт «б»,
пункт 1, часть 2) в части завершения создания к 2024 году школьных спортивных клубов и пункта
20 приложения № 2 к совместному приказу Министерства спорта Российской Федерации и
Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2019 года № 970/636 «Об
утверждении межотраслевой программы школьного спорта», Приказа Министерства спорта
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2019
года № 970/636 «Об утверждении межотраслевой программы школьного спорта», Порядка
осуществления деятельности школьных спортивных клубов, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 23.03.2020 № 117. Приказа департамента
образования Администрации города от 16.10.2014 №02-11-648М 4 «О внедрении Всероссийского
физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»; Уставом образовательной
организации.

1.2. Школьный спортивный клуб МБОУ лицея №1 является структурным подразделением
образовательной организации без образования юридического лица, действующий в соответствии
с данным Положением, способствующий развитию физической культуры, спорта и туризма в
лицее.

1.3. Деятельность спортивного клуба строится на принципах приоритета
общечеловеческих ценностей, охраны здоровья обучающихся; ученического самоуправления;
свободного физкультурного образования; воспитания гражданственности и любви к Родине;
общедоступности и адаптивности, реализуемых физкультурно-оздоровительных и спортивных
программ к уровням и особенностям здоровья, физического развития, физической
подготовленности обучающихся.

1.4. В целях эффективной реализации дополнительных общеобразовательных программ,
организации внеурочной деятельности учащихся и создания наиболее благоприятного режима
для их обучения, спортивный клуб осуществляет свою деятельность в течение учебного года,
включая каникулярный период, в соответствии с расписанием.

2. Цели и задачи клуба
2.1. Целью деятельности спортивного клуба «Импульс» является: вовлечение

обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом с целью
формирования ценностного отношения к своему здоровью, привычки к активному и здоровому
образу жизни.

2.2. Задачи спортивного клуба.

2.2.1. вовлечение обучающихся лицея, педагогов и родителей (законных представителей
к систематическим занятиям физической культурой и спортом для укрепления их здоровья и
формирования здорового образа жизни;

2.2.2. внедрение Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне»;

2.2.3. участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных
организаций;

2.2.4. развитие у лицеистов общественной активности и трудолюбия, творчества и
организаторских способностей, креативности;

2.2.5. организация спортивно – массовой работы с учащимися, имеющими отклонения в
состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья;

2.2.6. привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов,
ветеранов спорта, родителей (законных представителей) обучающихся лицея, общественные
организации.

3. Функции клуба
3.1. Клуб в своей деятельности выполняет следующие функции:
3.1.1. Организовывает постоянно действующие спортивные секции и кружки,

охватывающие обучающихся всех возрастных групп.
3.1.2. Организовывает и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно-

массовые мероприятия.
3.1.3. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях

различного уровня (внутришкольных, городских, всероссийских).
3.1.4. Пропагандирует в Школе основные идеи физической культуры, спорта, здорового

образа жизни.
3.1.5. Создает условия для подготовки членов Клуба к выполнению нормативов

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.
3.1.6. Поощряет обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе.
4. Структура клуба

4.1. Управление Клубом осуществляется его руководителем, назначаемым, но не
освобождаемым от занимаемой должности директором Школы.

4.2. Руководитель Клуба осуществляет взаимодействие с администрацией Школы,
органами местного самоуправления, спортивными организациями и учреждениями, и Клубами
других образовательных организаций.

4.3. Формами самоуправления в Клубе является совет клуба, состоящий из
представителей обучающихся, педагогического коллектива.

4.4. Совет клуба состоит из 4 (четырех) человек, назначаемых Руководителем Клуба.
4.5. Совет клуба имеет право:

- принимать учащихся в состав Клуба и исключать из него;
- предлагать кандидатуры лучших активистов, физкультурников и спортсменов для

помещения на Доску почета Школы;
- представлять списки активистов, физических организаторов и спортсменов для

поощрения и награждения руководством Школы;
- принимает решение о названии Клуба, утверждает символику Клуба;

- утверждает план работы на учебный год, отвечает за выполнение плана работы
клуба, заслушивает отчеты членов клуба о выполнении запланированных мероприятий;

- обеспечивает систематическое информирование обучающихся и родителей
(законных представителей) о деятельности Клуба;

- обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций
деятельности Клуба.

4.6. Решения совета клуба правомочны, если на заседании присутствуют не менее 2/3 от
общего числа членов совета клуба.

4.7. Решения принимаются на заседаниях совета клуба, простым большинством голосов
от общего числа присутствующих членов.

4.8. Заседания совета клуба проводятся не реже одного раза в год и оформляются
протоколом.

4.9. Непосредственное руководство работой в Клубе осуществляет:
- в группах - физкультурные организаторы (физорги), избираемые сроком на один

учебный год;

5. Права и обязанности членов клуба
5.1. Все члены Клуба имеют равные права и несут равные обязанности.
5.2. В соответствии с настоящим Положением члены Клуба имеют следующие права:
5.2.1. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Клубом.
5.2.2. Использовать символику Клуба.
5.2.3. Получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба.
5.3. В соответствии с настоящим Положением члены Клуба обязаны:
5.3.1. Соблюдать настоящее Положение.
5.3.2. Выполнять решения, принятые советом клуба.
5.3.3. Бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу Клуба.
5.3.4. Показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика.
5.3.5. Принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных

мероприятиях Школы.
5.3.6. Соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и

соблюдения правил личной гигиены.
5.3.7. Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре.
5.3.8. Знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в

спортивно-массовых мероприятиях.

6. Документация клуба, учет и отчетность
6.1. В своей деятельности Клуб руководствуется своим Положением, планом работы,

календарным планом спортивных и иных мероприятий.
6.2. Клуб должен иметь:
6.2.1. Календарный план на учебный год, расписание занятий (тренировок).
6.2.2. Протоколы заседаний клуба.
6.2.3. Отчет о деятельности Клуба.

Приложение 2 к приказу
 № ПИЯ-13-498/3 от 01.09.2023

План работы школьного спортивного клуба «Олимпик»
 МБОУ НШ «Прогимназия»

 на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки
проведения

Участники Место
проведения

Ответственный

1 Кросс «Золотая
осень»

первенство
школы, города

Сентябрь 2-4
По классам

Спортивная
площадка,

стадион

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.
Иванчук Л.Д.

2 «ГТО»,
первенство

школы

Октябрь-
май

1-4
По классам

Спортивные
зал,

спортивная
площадка

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

3 «Папа, мама, я-
спортивная

семья»

Ноябрь-
декабрь

1 классы Спортивные
зал

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.
Иванчук Л.Д.

4 «Лучший по
предмету

Физическая
культура»

Ноябрь 4 классы СурГПУ Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

5 Первенство школы
по подвижной игре

«Перестрелка»

Январь 3-4 классы Спортивные
зал

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.
Иванчук Л.Д.

6 «Веселы старты»
первенство

школы

Февраль 1-4
По классам

Спортивные
зал

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.
Иванчук Л.Д.

7 Смотр строя и
песни ко дню

защитника
Отечества,
первенство

школы

Февраль 2-4
классы

Спортивные
зал

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

8 «Интересная
скакалка»

Международный
женский день

Март 2-3 классы Спортивные
зал

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

9 Городской слёт
школьных

спортивных
клубов

Апрель 4 классы Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

10 Смотр строя и Апрель 4 классы Янгильдин А.Р.

песни ко дню
защитника
Отечества,
первенство

города

Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

11 Всемирный день
Здоровья

Апрель 1-4 классы Учебные
кабинеты

Зам. по ВВВР,
служба

сопровождения,
классные

руководители,
воспитатели,

учителя
физической
культуры,
педагоги-

организаторы
12 «Большие

спортивные
игры» городские

соревнования

Апрель-май 3-4 классы Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

13 Спортивно-
патриотический

праздник
«Всегда готовы

Родине служить»

Май 4 класс Спортивные
зал

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

14 Эстафета ко дню
Победы

Май Сборная
команда

класса 2-4

Спортивная
площадка

Янгильдин А.Р.
Хисамиева И.Б.
Усманова Л.А.

Приложение 3 к приказу
       № ПИЯ-13-498/3 от 01.09.2023

Устав
школьного спортивного клуба «Олимпик»

1. Общие положения
1.1. Общественная организация школьный спортивный клуб «Олимпик», именуемая в
дальнейшем – ШСК, является добровольным общественным объединением учащихся, педагогов,
созданным с целью координации и объединения усилий членов клуба для реализации уставных
целей и задач.
1.2.  Полное наименование: общественная организация школьный спортивный клуб «Олимпик».
1.3.  ШСК,  выполняя  свои  уставные  задачи,  действует  на основе Конституции Российской
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального  закона от 19 мая 1995
г. № 82-ФЗ «Об  общественных объединениях», Федерального закона от 05 октября 2015 г. №
274-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Стратегия
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года
от 24 ноября 2020 г. № 3081-р,  настоящего Устава.
1.4.  Деятельность  ШСК основывается  на  принципах  добровольности, равноправия всех его
участников, самоуправления и законности.
1.5. ШСК может  иметь  символику, название, эмблему, флаги, вымпелы, единую спортивную
форму и иные знаки отличия.
           1.6. ШСК не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и
осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности и ответственность,
быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный финансовый баланс.
 2. Цели и задачи ШСК
 2.1. ШСК создается в целях широкого привлечения обучающихся, родителей и педагогических
работников МБОУ НШ «Прогимназия» к регулярным занятиям физической культурой и
спортом, формирование здорового образа жизни, организации активного отдыха, повышение
уровня физического развития.
2.2. Достижение указанных целей осуществляется посредством решения следующих стоящих
перед ШСК задач:
- создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы в образовательной организации;
- организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся образовательной
организации;
- привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности интересов;
- воспитание у обучающихся образовательной организации устойчивого интереса к
систематическим занятиям физической культурой, спортом, к здоровому образу жизни.
2.3. Для достижения указанной цели ШСК осуществляет следующие виды деятельности:
- создание сети физкультурного актива во всех классах школы;
- содействие открытию спортивных направлений в школе;
- агитационная работа в области физкультуры и спорта, информирование обучающихся о
развитии спортивного движения;
- подготовка воспитанников ШСК для участия в соревнованиях различного уровня;

- осуществление подготовки членов ШСК к выполнению нормативов испытаний (тестов)
комплекса ГТО;
- организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на
реализацию комплекса ГТО; утверждение положений (регламентов) о таких мероприятиях;
- внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно-массовой и
оздоровительной работы в школе;
Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять иную, не
противоречащую уставу, деятельность.
3. Права ШСК
3.1. ШСК  имеет  право  в   порядке,   предусмотренном   действующим законодательством:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- проводить собрания;
- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и участников в органах
государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях;
- выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации своих уставных
целей, вносить предложения в органы государственной власти и органы местного
самоуправления, органы управления школой и организации, занимающиеся  развитием спорта;
- поддерживать прямые  контакты и связи  с другими  спортивными организациями и ШСК;
3.2. ШСК может осуществлять иные права, предусмотренные  действующим законодательством
РФ, и соответствующие уставным целям и задачам ШСК.
 4. Обязанности ШСК
 4.1. ШСК обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и  нормы,
касающиеся сферы своей деятельности, а также нормы, предусмотренные  настоящим   уставом
и иными учредительными документами;
-  ежегодно информировать общественность  о своей деятельности.
5. Члены ШСК, их права и обязанности
5.1. Членами ШСК  могут  быть физические лица,  достигшие  возраста 7 лет.
5.2. Прием в члены ШСК производится решением Совета ШСК на основании личных заявлений
лиц, желающих стать членами ШСК.
5.3. Исключение из членов ШСК производится решением Совета ШСК за неоднократное
нарушение членом ШСК обязанностей, предусмотренных настоящим уставом.
 5.4. Члены ШСК имеют право:
- пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а также методическими
пособиями;
- получать консультации преподавателей (инструкторов) ШСК;
- избирать и быть избранными в Совет ШСК;
- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК;
- принимать участие в общих собраниях;
-  получать информацию о планируемых ШСК мероприятиях;
- участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК.
 5.5. Члены ШСК обязаны:
- соблюдать Устав ШСК;
          - выполнять решения руководящих органов ШСК;
          -  активно участвовать в работе органов, в которые они избраны;

           -  соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий,  установленный
порядок работы ШСК;
          - бережно относиться к спортивному инвентарю, оборудованию, сооружениям и иному
имуществу;
          - показывать личный пример здорового образа жизни.
 6. Руководящие органы
6.1. Общее собрание
6.1.1.  Высшим  руководящим  органом  ШСК   является   общее   собрание членов, созываемое
Советом ШСК не реже одного раза в год.
6.1.2.  Внеочередное общее собрание может  быть  созвано  по   требованию не менее чем одной
трети членов ШСК.
6.1.3. Инициаторы проведения общего  собрания обязаны известить  об  этом собрании всех
членов ШСК.
6.1.4.  Общее собрание правомочно:
- если в  его  работе  принимают  участие  более  половины  членов ШСК, направивших в Совет
ШСК  уведомление  согласно  настоящему Уставу;
6.1.5. Все  решения принимаются  простым большинством  голосов от числа присутствующих на
общем собрании членов и участников.
6.1.6.  К исключительной компетенции общего собрания относятся:
- реорганизация и ликвидация ШСК;
- утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав;
- выбор членов Совета ШСК;
- утверждение ежегодного отчета Совета ШСК;

  6.2. Совет ШСК, Председатель Совета ШСК
 6.2.1. Постоянно действующим руководящим органом  ШСК  является  Совет ШСК, избираемый
общим собранием  на  2  года  и  подотчетный  общему собранию членов.
 6.2.2.  Члены Совета ШСК из своего состава выбирают председателя совета на  срок действия
полномочий совета по согласованию с администрацией образовательной организации.
Председатель клуба является его непосредственным руководителем.
 6.2.3. В период между Общими собраниями, Совет действует от имени ШСК.
 6.2.4. Совет ШСК решает все вопросы, связанные с деятельностью ШСК,  кроме тех, что
отнесены к исключительной компетенции общего собрания.
 6.2.5. Содействует реализации инициатив учащихся во внеучебной деятельности: изучает
интересы и потребности школьников в сфере внеучебной деятельности, создает условия для их
реализации, привлекает воспитанников к организации воспитательной и спортивной работы в
школе.
 6.2.6.В ходе своей деятельности содействует разрешению конфликтных вопросов: участвует в
решении проблем школы, согласовании интересов учащихся, педагогов и родителей, организует
работу по защите прав воспитанников, укреплению дисциплины и порядка.
 6.2.7.  Все решения принимаются простым большинством голосов от общего числа членов
Совета ШСК.
7.  Порядок внесения дополнений и изменений в Устав
7.1.   Изменения и дополнения в Устав вносят по решению общего собрания членов и участников.
7.2.   Изменения и дополнения в Уставе ШСК приобретают силу с момента принятие решения о
внесении изменений и дополнений в Устав на общем собрании членов и участников ШСК.

Приложение 4 к приказу
           № ПИЯ-13-498/3 от 01.09.2023

Расписание работы спортивного клуба «Олимпик»

МБОУ НШ «Прогимназия»

День недели Время Класс Место
проведения

Ответственный

Понедельник 13:00-13:40 2
Среда 13:00-13:40 3
Пятница 13:00-13:40 4

Большой
спортивный
зал

Янгильдин
Александр
Ришатович